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تصویب قطعنامه ای دیگر؛ این بار حقوق بشری
وزارتامورخارجه:شورایحقوقبشریکباردیگرموردسوءاستفادهقرارگرفت

ادعاهای علی اف علیه رویکرد ایران نسبت به باکو

رمز پیروزی ایران نگاهی به رویکرد کنونی ترکیه به ارمنستان 

ترکیه و ارمنستان بعد پایان یافتن جنگ قره باغ کوهستانی و در اوایل سال 2021 میلادی تلاش 
کرده اند روابط سیاسی و اقتصای خود را پس از سال ها اختلاف مجددا آغاز کنند. در همین راستا، 
عادی سازی روابط آنکارا – ایروان بعد تنش جنگی در قفقاز جنوبی یکی از مسائل مهم این منطقه 
است که بر روابط دیگر کشورهای همسایه تاثیرگذار است. این روابط دوستانه به سود طرفین و به 
بازگشت دیپلماسی به قفقاز جنوبی کمک خواهد کرد. روابط ایروان و آنکارا پس از کشتار ارامنه 
توسط سپاه عثمانی 1915 و عدم پذیرش مسئولیت رسمی آنکارا از این موضوع مخدوش شد. با 
فروپاشی نظام کمونیستی اتحاد جماهیر شوروی 1991 و تجزیه این کشور، ترکیه اولین کشوری بود 
که استقلال ارمنستان را به رسمیت شناخت اما مدتی بعد آنکارا در واکنش به اشغال مناطق همجوار 
ناگورنو قره باغ توسط ایروان، روابط سیاسی خود با ایروان را قطع و مرزهای مشترک خود را مسدود 
کرد. به این ترتیب اختلاف بر سر موضوع هایی مثل نسل کشی ارامنه و اختلافات مرزی میان این 
دوکشور باعث شده که روابط این دو دولت ترکیه و ارمنستان برای ۳0 سال قطع شود. درهمین راستا، 
ارمنستان بارها از ترکیه خواسته که نسل کشی ارامنه را به رسمیت بشناسد اما ترکیه این موضوع 
را نپذیرفته است. با به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه در ترکیه 2002، اردوغان در چارچوب  
سیاست تنش زدایی یا سیاست صفر با همسایگان دست دوستی به طرف ایروان دراز کرد چنانکه روند 
عادی سازی روابط این دو از سال -2008  2009 به ابتکارسوئیس آغاز شد. با شروع جنگ قره باغ 
2020، آنکارا از باکو حمایت کرد که این مساله باعث شد اختلافات ترکیه و ارمنستان افزایش یابد. 
در این جنگ ارمنستان زمین هایی از قره باغ را از دست داد و با وساطت روسیه قرارداد آتش بس در 
10 نوامبر 2020 به امضا رسید و صلح در این منطقه برقرار شد. پس از این جنگ کشورهای ترکیه، 
آذربایجان و ارمنستان هر کدام خواهان صلح در منطقه هستند چنانکه رئیس جمهور ترکیه در نوامبر 
2020 صحبت از همکاری های منطقه ای در قفقاز جنوبی کرد و طرح ۳+۳ را ارائه داد. بر اساس این 
طرح آذربایجان، گرجستان و ارمنستان به علاوه روسیه، ترکیه و ایران برای رسیدن به صلح در این 
منطقه حساس نشست هایی را برگزار کرده اند. در راستای عادی سازی روابط هیات هایی از دو کشور 
با یکدیگر دیدار و گفت وگو داشته اند چنانکه اولین دور مذاکرات ترکیه و ارمنستان با حضور وزیران 
خارجه این دو در مسکو در اوایل سال 2022 برگزار شد. وزیران امور خارجه آنکارا و ایروان این دور از 
مذاکرات را سازنده اعلام کردند و طرفین متعهد شدند که بدون هیچ پیش شرطی روابطشان را عادی 
سازی کنند. در همین راستا، هیاتی از ترکیه و ارمنستان  در چارچوب عادی سازی روابط دو کشور 
در ایروان و ژنو با یکدیگر دیدار داشته اند. در ادامه تلاش های دیپلماتیک برای عادی سازی روابط 
آنکارا – ایروان که این بار مذاکرات مستقیم و بدون پیش شرط بود، دولت ایروان از پیش شرط هایی 
که قبلا ارائه می داد از جمله به رسمیت شناختن نسل کشی ارامنه توسط ترکیه عقب نشینی کرد. 
این در حالی است که وزیر اقتصاد ارمنستان با انتشار بیانیه ای در صفحه فیسبوک خود اعلام کرد 
ممنوعیت ورود کالاهای ترکیه به ارمنستان که به دنبال جنگ ناگورنو قره باغ وضع شده بود، به دلیل 
پیامدهای تورم زای آن، لغو شده است. همزمان قرار است پرواز مستقیم خطوط هوایی ارزان قیمت 
فلیون ارمنستان و پگاسوس ترکیه میان ایروان و استانبول از سر گرفته شود. به این صورت است که 
ترکیه دلیلی نمی بیند که با ارمنستان روابط دوستانه نداشته باشد و از همکاری های مشترک بهره ای 
نبرد و البته ارمنستان هم به این روابط دوستانه نیاز دارد. عادی سازی روابط ایروان –آنکارا به گسترش 
روابط اقتصادی این دو کمک خواهد کرد به ویژه برای ارمنستان که اقتصاد ضعیفی دارد بسیار مهم و 
تاثیر گذار است. این عادی سازی بر منافع اقتصادی روسیه، ایران و آذربایجان هم تاثیر خواهد گذاشت 
و همچنین باعث ایجاد توازن در برابر نفوذ روسیه در منطقه قفقاز خواهد شد. علاوه براین وابستگی 
ارمنستان به روسیه را کاهش می دهد. رابطه مجدد دیپلماتیک بین آنکارا و ایروان یک موفقیت نادر 
در سیاست خارجی ترکیه و یک تحول مثبت پس از آشفتگی سیاسی در آذربایجان و بحران اقتصادی 
در ترکیه خواهد بود. همچنین، بازگشت به روابط عادی با ارمنستان مکمل تلاش های مداوم ترکیه 
برای کاهش تنش در شرق مدیترانه خواهد بود. این امر از برخی جهات، بازگشتی به سیاست صفر با 
همسایگان است که ویژگی دهه اول قدرت اردوغان است. جنگ قره باغ کوهستانی فرصتی برای آنکارا 
و ایروان به وجود آورد تا روابط شان را بازسازی کنند، به مرزهای یکدیگر احترام بگذارند و به صلح در 
قفقاز جنوبی کمک کنند به این دلیل که بی ثباتی سیاسی و روابط ناپایدار به سود دو کشور و ملت 
ترکیه و ارمنستان نیست و باعث اخلال در امنیت و بی ثبات سیاسی و اقتصادی دو کشورخواهد شد. 
صلح پایدار و معنا دار در قفقاز جنوبی باعث می شود که دولت های منطقه در مواجهه با چالش های 

آینده با یکدیگر مساعی کرده تا بهتر بتوانند مشکلات را حل و فصل کنند. 

تیم ملی کشورمان مقابل ولز به برتری رسید. در این دیدار 
مشخص بود که روی تک تک بازیکنان تیم ملی کار ذهنی انجام 
شده بود و آماده بازی شده بودند. ترکیب تیم ملی در این بازی 
بسیار مناسب بود و این کمک کرد تا بتوانیم موفق از زمین بیرون 
بیاییم. در مقابل ولز ما دیگر عقب بازی نکردیم و فوتبال رو به 
جلویی انجام دادیم. درست است که انگلیس تیم ملی بسیار 
قوی تر از ولز است، اما ما می توانستیم رو به جلو بازی کنیم. 
کاری که انجام ندادیم و آنقدر عقب بازی کردیم که گل خوردیم 
و شیرازه تیم از هم پاشید.  اشکالات تیم ملی در دیدار مقابل 
انگلیس در بازی دیروز برطرف شد و به خوبی از مهره های مان 
استفاده کردیم و ترکیب تیم ملی فوق العاده خوب بود. بازی با 
دو هافبک دفاعی و دفاع چهار نفره تفکر درستی بود و دفاع های 
چپ و راست ما در حملات شرکت کردند و یک گل را نیز رامین 
رضاییان یکی از مدافع کناری ما به ثمر رساند. اینها نشان می دهد 
که رو به جلو بازی کردیم و رفتیم که بازی را ببریم و این توانایی 
را داریم. باید این شیوه بازی ادامه داشته باشد و مطمئن باشید 
با این روش می توانیم به مرحله بعد صعود کنیم.  پیروزی مقابل 
ولز باعث شد که به جام بازگردیم و اشکالات ما برطرف شد. 
در مقابل ولز به درستی چند تغییر در چیدمان ابتدایی بازی 
داشتیم و همین کمک کرد که بتوانیم هجومی بازی کنیم. در 
این دیدار چند موقعیت خوب گلزنی و دو تیر دروازه نیز داشتیم 
و در نهایت می توانستیم گل های بیشتری نیز بزنیم و از همه نظر 
نسبت به ولز سرتر بودیم.  بعد از دریافت شش گل از تیم انگلیس 
انتقادهای زیادی کردم. در آن بازی به هیچ عنوان عملکرد و 
نوع چیدمان ما قابل دفاع نبود، اما مشخص بود برای این دیدار 
روی مسائل ذهنی و روحی بازیکنان کار شده بود. بازیکنان ما 
در این دیدار متحد شدند و این اتحاد و انسجام باعث شد که با 
یک ترکیب بهتر بتوانیم بازی را ببریم و این عامل اصلی موفقیت 
تیم ملی بود.  در مقابل آمریکا باید بریم که بازی را ببریم و باید 
مانند دیدار با ولز با تفکر هجومی به میدان برویم. مهره هایی را 

داریم که توانایی به هم ریختن هر خط دفاعی را دارند.  

حسنروحانی:
 تیم ملی به ما »معجزه ایران« را یادآوری کرد

آرمان ملی: رئیس جمهور سابق ایران، در پیامی با تبریک 
پیروزی تیم ملی فوتبال ایران مقابل ولز در بازی های جام جهانی 
قطر، تاکید کرد: تیم ملی پرافتخارمان به ما »معجزه  ایران« را 
یادآوری کرد. پیام تبریک حسن روحانی به مناسبت پیروزی 
تیم ملی فوتبال ایران به این شرح است: ایمان داشته باشیم که در 
روزگار سخت، در بحران هایی که ما را می فرساید، در اتفاقاتی که 
ما را اندوهگین می کند، این »ایران« است که یادآوری خواهد کرد 
ما یک ملت ایم حتی رنجیده و آزرده؛ به ما یادآوری خواهد کرد 
که می شود دوباره برخاست حتی خسته و خمیده. با تمام وجود 
قدردان تیم ملی فوتبال ایران هستیم، تیم ملی پرافتخارمان که به 
ما »معجزه  ایران« را یادآوری کرد. فراتر از نتیجه  بازی یا بازی های 
بعد، پیروزی بزرگ در همین یادآوری است، در هم سرنوشتی یک 
ملت بودن. ما به معجزه  ایران، باور داریم؛ ما همیشه به ایران امید 

خواهیم داشت. 

آرمانملی:اتفاقات و ناآرامی های چند ماهه اخیر ایران باعث 
شده تا غربی ها به ویژه اروپایی ها از این فضا استفاده لازم را ببرند و بر 
مبنای آن اقداماتی علیه کشورمان انجام دهند. از اعمال تحریم های 
یکجانبه علیه کشورمان گرفته تا اظهارات و فشارهای سیاسی به 
سازمان های زیرمجموعه سازمان ملل متحد برای فشار و صدور 
قطعنامه علیه کشورمان. لذا اگر بگوییم که قطعنامه اخیر شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه کشورمان نیز جدای از 
مسائل فنی به خاطر فشار و تحریک غربی ها بود سخنی به گزافه 
نرفته است. چه اینکه پس از آن نیز قطعنامه ای حقوق بشری نیز 
که از سوی کانادا درخواست شده بود صادر شد. همه این مسائل در 
حالی است که باید به این نکته توجه داشت که اگر حق حاکمیت 
کشورها را مستقل از همه چیز به رسمیت بشناسیم باید این مهم را 
نیز در نظر بگیریم که بروز اعتراض و نارضایتی درهر کشوری باید در 
چارچوب های حاکمیتی آن کشور مورد بحث و بررسی قرار گیرد و 
اینکه سایر کشورها بخواهند از این شرایط ملتهب استفاده کنند و 
به عبارتی ماهی خود را از این آب گل آلود صید کنند چندان درست 

نیست. 
قطعنامهحقوقبشری

پنجشنبه بود که شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد تشکیل 
جلسه داد و در آن به مسائل داخلی ایران پرداخته شد و در نهایت 
قطعنامه ضدایرانی درباره آنچه »وضعیت حقوق بشر در ایران« 
خوانده شده را با 25 رأی موافق، 6 رأی مخالف و 15 رأی ممتنع به 
تصویب رساند.  این در حالی است که آرژانتین، بنین، جمهوری چک، 
فنلاند، فرانسه، گابن، گامبیا، آلمان، هندوراس، ژاپن، لیبی، لیتوانی، 
لوکزامبورگ، جزایر مارشال، مکزیک، مونته نگرو، نپال، هلند، پاراگوئه، 
لهستان، جمهوری کره، سومالی، اوکراین، انگلیس و آمریکا به قطعنامه 
ضدایرانی رأی مثبت دادند. کشورهای بولیوی، برزیل، کامرون، ساحل 
عاج، هند، اندونزی، قزاقستان، مالاوی، مالزی، موریتانی، نامبیا، قطر، 
سنگال، سودان، امارات متحده عربی و ازبکستان رأی ممتنع به این 
قطعنامه دادند و ارمنستان، چین، کوبا، اریتره، پاکستان و ونزوئلا 
مخالفت خود با این قطعنامه را ابراز کردند. به نظر می رسد این دومین 

قطعنامه حقوق بشری علیه ایران باشد که طی چند وقت اخیر علیه 
کشورمان صادر می شود. 

واکنشهابهقطعنامه
قطعنامه ضد ایرانی شورای حقوق بشر علیه کشورمان با واکنش های 
مختلفی روبه رو بود و موافقان و مخالفان خاص خود را داشت. چنانکه 
سفیر و نماینده چین در این نشست گفت: شورای حقوق بشر شاهد 
افزایش سیاسی کاری ها و تنش هاست که موجب نگرانی شدید است. 
نماینده روسیه نیز با اشاره به برگزاری جلسه ویژه شورای حقوق بشر 
در مورد تحولات اخیر در ایران گفت: چنین ابتکاراتی هیچ ربطی به 
حقوق بشر ندارد و تاثیر معکوس بر ارتقای حقوق بشر دارد. این در 
حالی است که نالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان روز پنج شنبه در توییتی 
با انتشار عکسی از کشورهایی که به قطعنامه ضدایرانی در شورای 
حقوق بشر سازمان ملل رأی داده بودند، نوشت: ما این محکومیت 
را در شورای حقوق بشر پیش  بردیم و حامیانی برای آن دست و پا 
کردیم؛ بدون آنکه مطمئن باشیم این قطعنامه به رأی اکثریت دست 
می یابد. کاظم غریب آبادی دبیر ستاد حقوق بشر کشورمان در واکنش 
به برگزاری این نشست و اظهارات وزیر امور خارجه آلمان نوشت: 
»وزیر امور خارجه رژیم آلمان یک بیانیه فریبکارانه در شورای حقوق 
بشر ارائه کرد. رژیم آلمان که همچنان حقوق بشر ایرانیان را از طریق 
تحریم های غیر انسانی یکجانبه نقض می کند و با سابقه سیاه خود 
در همدستی برای ترور شهید سلیمانی، باید به سیاست فریبکارانه و 

مزورانه خود در حوزه حقوق بشر پایان دهد. 
بیانیهوزارتخارجه

وزارت امور خارجه ایران در خصوص نشست ویژه شورای حقوق 
بشر که در روز پنجشنبه »سوم آذرماه« در مورد تحولات داخلی 
ایران برگزار شد، بیانیه ای را منتشر کرد. در متن این بیانیه آمده 
است : »وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اقدام ضدایرانی 
گروه معدودی از کشورهای غربی در تحمیل قطعنامه ای ضدایرانی 
به شورای حقوق بشر را قویا محکوم می کند. مایه تأسف بسیار است 
که شورای حقوق بشر برای تأمین منافع کوتاه مدت تعداد معدودی 

از کشورها یک بار دیگر مورد سوءاستفاده قرار گرفته است.  

آرمانملی:رئیس جمهور جمهوری آذربایجان در یک سخنرانی، 
ادعاهایی را درباره روابط کشورش با ایران مطرح کرد. رسانه های 
آذربایجانی روز گذشته گزارش دادند که الهام علی اف، رئیس جمهور 
جمهوری آذربایجان در اظهاراتی تحریک آمیز گفت که کشورش 
»از ایران نمی ترسد.« علی اف که در کنفرانسی بین المللی سخنرانی 
می کرد، با بیان اینکه من با سه رئیس جمهور ایران، خاتمی، 
احمدی نژاد و روحانی کار کرده ام، ادعا کرد: سال هاست که وضعیت 
هیچ گاه مانند امروز نبوده است. علی اف مدعی شد: ایران هیچ گاه دو 
رزمایش نظامی متوالی در طی چند ماه در مرزهای ما انجام نداده 
است. او گفت: ما همیشه به هرگونه اقدام ضدآذربایجانی پاسخ داده ایم 
و خواهیم داد، چه در کلام باشد چه در عمل. بنابراین، ما مجبور 
شدیم در مرزهایمان با ایران رزمایش نظامی دهیم تا نشان دهیم که 
از ایران نمی ترسیم. رئیس جمهور آذربایجان در ادامه گفت: ما نهایت 
تلاشمان را خواهیم کرد تا از شیوه زندگی مان، از مسیر سکولار توسعه 
و پیشرفت آذربایجان و آذربایجانی ها از جمله آذربایجانی هایی که در 

 ایران زندگی  می کنند، صیانت کنیم. آن ها بخشی از ملت ما هستند. 
به گزارش ایسنا، اظهارات علی اف در حالی مطرح می شود که حسین 
امیرعبداللهیان در نشست خبری اخیرش در پاسخ به سوال ایسنا 
درباره تحولات و تعاملات ایران و آذربایجان اظهار کرد: ماه گذشته من 
سفری به ارمنستان و متقابلا آقای پاشینیان سفری به تهران داشتند 
که بخشی از محافل رسانه ای در آذربایجان نسبت به این سفر واکنش 
نشان دادند. رئیس دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: ما آذربایجان و 
ارمنستان را همسایه خود می دانیم و هیچ گاه روابط مان را با یک طرف 
به حساب طرف دیگر تنظیم نمی کنیم و در راستای منافع متقابل 
و با اولویت نگاه به سیاست همسایگی این مساله را دنبال می کنیم 
و چشم داشتی به اراضی همسایه از جمله این دو کشور نداریم. اما 
به صراحت به همه بازیگران در حوزه قفقاز گفتیم هر گونه تغییر 
ژئوپلیتیک در منطقه با واکنش جدی ایران مواجه می شود. مقامات 
منطقه اطمینان دادند که این نگاه را ندارند پس چنین نگاهی هم در 

منطقه وجود ندارد. 
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